
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: IV EDIÇÃO Nº 105 – 1 Página 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
PORTARIA Nº 45 DE 19 DE OUTUBRO 2022 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA PÚBLICA 
MUNICIPAL - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
001/2022. 
EDERVAN LEANDRO DE FREITAS, Prefeito Municipal de 
Bandeira do Sul, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas no inciso VIII, do art. 69 da Lei 
Orgânica desse Município; e  
CONSIDERANDO o Termo de Julgamento exarado nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2022, que determinou o 
indiciamento da servidora por falta funcional, quando lotada no 
Setor de Educação dessa municipalidade, por prática de infração 
que atenta às regras de conduta necessárias  junto a Administração 
Pública. 
CONSIDERANDO o dever de primar pelos Princípios da 
Legalidade, Publicidade e Eficiência preconizados no artigo 37, 
caput, da Constituição Federal da Republica; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica a servidora FERNANDA LUZIA RIBEIRO AVELINO 
DIAS, matrícula nº 1008417, ocupante do cargo de Agente 
Educador - I (Auxiliar de Desenvolvimento Infantil), lotada no 
Departamento Municipal de Educação – CMEI, nos moldes do art. 
127, IV, exonerada do serviço público municipal na forma do art. 132 
– I, da Lei n° 045, de 28/12/2004. 
Art. 2º - Fica a servidora citada, para querendo, apresente pedido 
de reconsideração no prazo de 30 dias na forma do art. 106 e art. 
108 da Lei Complementar n.º 045/2004. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Bandeira do Sul, 19 de outubro de 2022.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2022 - PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 006/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2022. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul  
CONTRATADA: Agropecuária Gonçalves Leite 
OBJETO: Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n° 
006/2022 - Processo Licitatório N° 006/2022 – Pregão Presencial nº 
004/2022, que tem como objeto o Registro de preços para futuras e 
parceladas aquisições de materiais de construção civil, ferragens e 
ferramentas visando atender solicitação do Departamento Municipal 
de Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul/MG. 
DO REALINHAMENTO: Fica ajustado entre as partes, o acréscimo 
no valor dos seguintes itens:  

ITEM DESCRIÇÃO 
DOS PRODUTOS 

PREÇO 
ANTERIOR 

PREÇO 
REALINHADO 

23 Arame 
galvanizado 16 - 
kg 

R$   22,00 R$   22,50 

24 Arame 
galvanizado 18 - 
kg 

R$   27,00 R$   27,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
29 Areia fina – m³ R$ 155,00 R$ 180,00 

30 Areia grossa – m³ R$ 148,00 R$ 155,00 

109 Cimento CPII – 50 
kg 

R$   31,60 R$   38,00 

166 Ferro Ca50 10 mm 
– barra 12 metros 

R$   56,00 R$   64,00 

171 Ferro Ca50 8 mm 
– barra 12 metros 

R$   40,00 R$   47,00 

296 Pedra brita – m³ R$ 135,00 R$ 155,00 

DATA DE ASSINATURA: 18 de outubro de 2022. 
As demais cláusulas permanecem inalteradas e em plena vigência. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LICITAÇÃO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2022-10-21T12:29:17-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




